PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL
Of. SMAS 157/2023

Botucatu, 12 de junho de 2023.

Exmo. Senhor

Antônio Carlos Vaz de Almeida

DD. Presidente da Câmara Municipal Botucatu-SP.

ROSEMARY FERREIRA DOS SANTOS PINTON, Secretária Municipal

de Assistência Social, venho perante Vossa Excelência em atenção ao

respeitável Requerimento nº 267 da Sessão Ordinária de 15 de maio de 2023

da Câmara Municipal de Botucatu, de autoria da vereadoraAlessandra

Lucchesi, sobre “solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município,

diversas informações sobre as políticas públicas destinadas aos idosos através

do Poder Executivo e das prestações de serviços da referida entidade, para

que assim, possamos colaborar com a elaboração de políticas públicas para

idosos de nossa cidade.”

Sobre o solicitado, a Secretaria Municipal de Assistência Social tem a

informar que fomenta serviços continuados para o atendimento de idosos que

possuem vínculos rompidos e necessitam de Instituições de Longa

Permanência.

Temos hoje, sob a gestão dessa pasta, três Instituições de Longa

Permanência para idosos (Serviço de Acolhimento Institucional), sendo elas:

Casa pia São Vicente de Paulo — Lar Padre Euclides (66 vagas);Associação

Bom Samaritano de Botucatu ( 20 vagas); Associação Sagrado Coração de

Jesus (8 vagas). Todas são fomentadas por recursos municipal de estadual,

bem como possuem política de recurso próprio devidamente ativa.

Destacamos que tratativas estão acontecendo para que nova instituição

adentre à rede socioassistencial ofertando também o Serviço de Acolhimento

Institucional para idosos, uma vez que há demanda reprimida nesse nicho,

sendo necessário providências e encaminhamentos para ampliação da oferta.

Secretaria Municipal de Assistência Social
Rua Silva Jardim , 395 — Centro

Telefone: 3811-14-68 E-mail: assistenciasocialObotucatu.sp.gov.br

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

No tocante específico à Casa pia São Vicente de Paulo — Lar Padre

Euclides, destacamos a qualidade dos serviços prestados, sua capilaridade,

notoriedade e história no município de Botucatu, sendo um dos principais

recursos que temos se tratando da proteção integral a pessoa idosa. Destaca-

se também que esta entidade é a única que recebe idosos que necessitam de

cuidados em enfermaria, ou seja, cuidados mais intensivos e direcionados,

sendo esta uma importante necessidade do município e que,

consequentemente, requer maior atenção e dispensa de recursos.

Na esperança de ter contribuído e esgotado as dúvidas acerca do

assunto em tela, colocamo-nos a disposição e reiteramos protestos de elevada

estima e consideração.       Rosemary Ferreira dos Santos Pinton

Secretária Assistência Social

Secretaria Municipal de Assistência Social
Rua Silva Jardim , 395 — Centro

Telefone: 3811-14-68 E-mail: assistenciasocialObotucatu.sp.gov.br